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Informacje o przyczynach i potrzebie wprowadzenia rozwiązań planowanych w 

projekcie: 

Polityka publiczna pod nazwą „System zachęt do podejmowania i kontynuowania studiów na 

wybranych kierunkach medycznych oraz podjęcia zatrudnienia w zawodzie na lata 2022–

2026”, zwana dalej „Systemem zachęt”, jest nowym systemem przewidzianym do realizacji 

na lata 2022–2026 w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO), 

komponent D „Efektowność, dostępność i jakość systemu ochrony zdrowia”, cel szczegółowy 

D2 „Rozwój kadr systemu ochrony zdrowia oraz wzmocnienie potencjału uczelni 

medycznych i podmiotów leczniczych biorących udział w kształceniu kadr medycznych”, 

inwestycja D2.1.1 „Inwestycje związane z modernizacją i doposażeniem obiektów 

dydaktycznych w związku ze zwiększeniem limitów przyjęć na studia medyczne”. System 

zachęt powstał w odpowiedzi na problem niedoboru kadr medycznych.  

Przyjęcie Systemu zachęt jest warunkiem realizacji kamienia milowego D29G „Wejście w 

życie aktu prawnego ustanawiającego system zachęt do podejmowania i kontynuowania 

studiów na wybranych kierunkach medycznych poprzez stypendia, finansowanie studiów i 

opiekę mentorską” będącego elementem wdrażania inwestycji D2.1.1 w ramach KPO. 

Instytucją odpowiedzialną za organizację przedsięwzięć inwestycyjnych związanych z 

Systemem zachęt jest minister właściwy do spraw zdrowia. 

Celem głównym Systemu zachęt jest zwiększenie liczby pracowników w zawodach 

medycznych. 

Realizacja wskazanego celu nastąpi przez zwiększenie ilości osób podejmujących studia na 

kierunkach medycznych oraz osób rozpoczynających pracę w zawodach medycznych.  

Instrumentem służącym realizacji tego celu jest System zachęt, który jest dedykowany dla 

studentów podejmujących studia na kierunkach medycznych oraz absolwentów 

podejmujących pracę w zawodach medycznych, i którego głównym zadaniem jest 

zwiększenie atrakcyjności studiów medycznych. 

 

Istota rozwiązań ujętych w projekcie: 

Cel Systemu zachęt został sformułowany w oparciu o aktualne wyzwania, jakie stoją przed 

służbą zdrowia. Jednym z wyzwań, jakie w ramach KPO zostały zidentyfikowane dla 

polskiego systemu ochrony zdrowia jest zapewnienie stałego dopływu kadry do systemu 

ochrony zdrowia oraz jej równomierne rozmieszczenie. Zakładane zmiany i reorganizacje 

systemu zdrowia są nierozerwalnie związane z kluczowym aspektem funkcjonowania 

systemu ochrony zdrowia, czyli kadrami medycznymi i okołomedycznymi. W tym obszarze 

w ostatnich latach jest podejmowanych szereg wielokierunkowych działań mających na celu 

utrzymanie na rynku pracy optymalnej kadry, adekwatnej do zaspokojenia potrzeb 

społecznych na świadczenia medyczne. System zachęt jest instrumentem służącym 

wykształceniu większej liczby absolwentów wszystkich głównych kierunków medycznych, ze 

szczególnym uwzględnieniem lekarzy, lekarzy dentystów, pielęgniarek, położnych, 

ratowników medycznych, farmaceutów, diagnostów laboratoryjnych i fizjoterapeutów. 



Określone w Systemie zachęt formy wsparcia są ukierunkowane na zwiększenie 

zainteresowania studiami na wszystkich kierunkach medycznych oraz podjęciem pracy w 

tych zawodach. 

 

System zachęt przewiduje poniższe formy wsparcia: 

1) dla studentów kierunku lekarskiego, lekarsko-dentystycznego, analityka medyczna, 

fizjoterapia oraz farmacja – stypendia dla najlepszych studentów; 

2) dla studentów kierunku pielęgniarstwo, położnictwo oraz ratownictwo medyczne: 

a) stypendia dla osób podejmujących studia, 

b) bezzwrotne dofinansowanie kształcenia studentów, 

c) mentoring w formie praktyk studenckich; 

3) dla absolwentów kierunku pielęgniarstwo, położnictwo oraz ratownictwo medyczne – 

mentoring w formie profesjonalnej opieki dla osób podejmujących pracę w zawodzie. 

System zachęt jest realizowany do czasu zakończenia Krajowego Programu Odbudowy i 

Zwiększenia Odporności, tj. do połowy 2026 r. Uruchomienie ww. form wsparcia nastąpi 

począwszy od roku akademickiego 2022/2023. 

Przedstawione powyżej kierunki interwencji Systemu zachęt przekładają się na działania 

przewidziane do realizacji w okresie do dnia 30 czerwca 2026 r. 
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